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Latinsk navn
Pieris rapae (lille kålsommerfugl) og Pieris brassicae (stor 
kålsommerfugl)

Udseende
De voksne sommerfugle ligner hinanden meget. De har 
hvide vinger med få sorte tegninger på. Æggene, som hos 
begge arter er keglelignende, kan skelnes fra hinanden: 
Den store lægger sine æg i hobe, og de er stærkt gule; 
den lille lægger sine spredt, og de er blegere gule. 
Æggene anbringes næsten altid på bladundersiden. 
Larverne kendes let fra hinanden: Den store, som bliver 
ca. 4 cm lang, er ret broget, hvidgrå med gule striber og 
mange sorte pletter, og de er ret hårede; den lille, som 
bliver ca. 3 cm lang, er ensfarvet grøn med gul rygstribe 
og tæt fløjlsagtig behåring. Pupperne er hos begge noget 
kantede af form, men lidt forskellig af farve: Den store er 
sortprikket, den lille er mere ensfarvet gulgrå.

Levevis og spredning
Kålsommerfuglene overvintrer i puppestadiet. De voksne 
klækker i løbet af maj, og æggene lægges primært på 
vilde korsblomstrede planter, hvor larverne udvikler sig. 1. 
generation er som regel fåtallig og uden økonomisk 
betydning. 
2. generation klækkes i juli-august, og afkommet af denne 
optræder mere talrigt og kan i gunstige år forårsage store 
skader. De voksne kan flyve langt, og der kommer 
undertiden individer langvejs fra. 
Klimaet øver stor indflydelse på opformeringen, således 
giver en varm eftersommer anledning til stærke angreb. 
Svingende temperaturer og luftfugtighed medfører at 
bestanden af larver reduceres.

Symptomer
De voksne sommerfugle sværmer om dagen og kan let 
ses, når der er mange i marken. Larverne af den store 
kålsommerfugl gnaver af de ydre blade, og ved 
tilstedeværelse af mange larver pr. plante efterlades kun 
bladribberne. 

Den lille kålsommerfugls larve foretrækker at gnave inde i 
kålhovederne, hvor de efterlader hullede blade og sorte, 
glinsende ekskrementer. Da den lille kålsommerfugl 
lægger sine æg enkeltvis, angribes ofte et stort antal 
planter i marken, og da den også gnaver dybere ind i 
hovederne, har den størst økonomisk betydning. 
Når larverne er fuldvoksne, forlader de værtplanterne.

Tidspunkt
2. generation begynder flyvningen i løbet af juli og kan 
fortsætte i næsten et par måneder. De værste angreb 
kommer i sensommeren og kan vare til langt hen på 
efteråret.

Værter
Alle dyrkede korsblomstrede afgrøder kan angribes.
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